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SAC Sektion Biel Rechnung 2019

1 Berichterstattung

Allgemeines

Die Jahresrechnung des SAC Sektion Biel wurde mit dem KMU-Kontenplan
erstellt. Die Buchhaltung wird mit dem Buchhaltungssoftware Q3 gefiihrt. Die
Buchungen und die Ablage der Belege erfolgen bei der Firma Reist Treuhand,
Biel.

Budget

Das Budget 2019 mit einem Vereins- und Huttenerfolg Il von 14'320 Fr.
(Gewinn) wurde von der Generalversammlung am 16. November 2019
gutgeheissen.

Wichtige Geschaftsfalle

— Im Rechnungsjahr 2019 wirkten sich die Erhéhung der Mitgliederbeitrage
und der Austritt der Untersektion Murten erstmals vollumfanglich aus.

— Wegen dem Austritt der Untersektion Murten, fielen unserem Verein netto
rund 6'300 Fr. Mitgliederbeitrage weg.

— Dank der Erhchung der Mitgliederbeitrage stiegen die Einnahmen des
Vereins trotzdem um rund 9'600 Fr.

— Ohne Beitragserhohung hatte der Verein im Jahr 2019 rund 15'900 Fr.
weniger Geld zur Verfigung gehabt und nur einen Gewinn von rund 600 Fr
realisiert.

Kommentare zum Rechnungsergebnis

— Die Rechnung 2019 schliesst mit einem Vereins- und Huttenerfolg | von
24'706 Fr. (Gewinn) ab und liegt damit 6'706 Fr. besser als budgetiert. Zum
verbesserten Abschluss wesentlich beigetragen haben die Ausgaben bei den
Hutten die fast Uberall deutlich tiefer waren als budgetiert.

— Der Vereinserfolg schliesst 2'462 Fr. schlechter ab als budgetiert.

— Der Huttenerfolg schliesst 9'168 Fr. besser ab als budgetiert.

— Per 31.12.2019 betragt der Huttenfonds 137'175 Fr. Damit kUnftige
HUttensanierungen oder Investitionen in diesem Bereich finanziert werden
kdnnen muss der Huttenfonds aufgestockt werden.

— Es muss sichergestellt werden, dass kunftige Vereinserfolge einen positiven
Betrag ausweisen.
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SAC Sektion Biel

Rechnung 2019

2 Ubersicht

. _ Rechnung |Rechnung| Budget | Differenz
Ubersicht Gesamt 2018 2019 2019 R/B
Ertrag Verein 81'187 90'504 90'000 504
Ertrag Hutten /7188 74'765 78'800| -4'035
Total Ertrag 758'375| 165'269| 168'800( -4'035
Aufwand Verein -91'947(  -76'296 -73'330 -2'966
Aufwand Hutten -/0'832 -64'267 -77'470 13'203
Total Aufwand -7162'779| -140'563| -150'800 10'237
Vereins- und Huttenerfolg | -4'404]  24'706 18'000 6'706
Abschreibungen -12'687 -4'679 0 -4'679
Finanzerfolg 360 543 -310 853
Neutraler Erfolg -2'357 -4'006 -3'370 -636
Vereins- und Huttenerfolg Il -19'088 16'564 14'320 2'244
. _ Rechnung |Rechnung| Budget | Differenz
Ubersicht nach Sparten 2018 2019 2019 Budget/Ist
Ertrag Verein 81'187 90'504 90'000 504
Aufwand Verein -91'947{  -76'296 -73'330 -2'966
Vereinserfolg -10'760 14'208 16'670 -2'462
Ertrag Hutten /7188 74765 78'800 -4'035
Aufwand Hutten -/0'832 -64'267 -77'470 13'203
Hittenerfolg 6'356] 10'498 1'330 9'168
Vereins- und Huttenerfolg | -4'4041  24'706 18'000 6'706
. _ . Rechnung |Rechnung| Budget | Differenz
Ubersicht nach Hitten 2018 2019 2019 Budget/Ist
Ertrag Jurahaus 33'066 30'522 35'600 5'078
Aufwand Jurahaus -34'769  -23'999|  -34'850 10'851
Erfolg Jurahaus -1'703 6'523 750 -5'773
Ertrag Winteregg 13929 12'220 10'800 -1'420
Aufwand Winteregg -5'693 -7'027 -7'420 393
Erfolg Winteregg 8'236 5'193 3'380 -1'813
Ertrag Oberaarjoch 25'484 25'575 27'300 1'725
Aufwand Oberaarjoch -25'603 -29'392 -30'000 608
Erfolg Oberaarjoch -119 -3'817 -2'700 1'117
Ertrag Sunneschyn 4'709 6'448 5'100 -1'348
Aufwand Sunneschyn -4'767 -3'849 -5'200 1'351
Erfolg Sunneschyn -58 2'599 -100 -2'699
Huttenerfolg 6'356] 10'498 1'330 -9'168

Aufwand Verein und HUutten ohne Abschreibungen und Zinsen.
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SAC Sektion Biel Rechnung 2019

3 Bilanz
Aktiven
31.12.2018 31.12.2019

AKTIVEN
Umlaufvermogen
Liquide Mittel

1000 Kasse 707.00 210.00

1010 PC 25-6607-T 13'854 .58 19'838.60

1011 PC 25-106-7 475.00 5'656.30

1012 E-Depositenkonto 36990.85 36'990.85 36'990.85

1020 BEKB 16 9.440.676.49 KK 2'279.75 2'261.05

1023 BEKB 41 8.038.879.30 ASK3 50'869.66 50'891.11

1024 BEKB 42 3.648.912.04 Winteregg 15'964 88 28'914 .43

1025 BEKB 16 581.740.8.28 Wenschriftenkd 0.00 130.00

1026 BEKB 80 258.242 1.63 Depot 4'870.00 5'950.00

1030 Raiffeisen 60616.40 1'539.05 1'528.60

1040 Raiffeisen GRIP 85403.51 49'891.00 17744177 0.00 151'970.94
Forderungen

1101 KK Jurahaus 3'284 .80 0.00

1104 KK Chalet Sunneschyn 101.45 276.10

1176 Verrechnungssteuer 27305 7177

1300 Aktive Rechnungsabgrenzung 5'188.10 8'847 .40 5'094 .35 5'442 22
Total Umlaufvermogen 186'288.17 157'413.16
Anlagevermogen

1400 Raiffeisen Anteilscheine 200.00 200.00

1510 Mobiliar 1.00 1.00

1511 Mobiliar Jurahaus 1.00 1.00

1513 Mobiliar Oberaarjochhitte 1.00 1.00

1520 Webseite 3'000.00 3'250.00

1601 Immobilie Jurahaus 21'600.00 19'440.00

1602 Immobilie Winteregg 1.00 1.00

1603 Immobilie Oberaarjoch 1.00 1.00

1604 Chalet Sunneschyn 7'650.00  32'455.00 6'880.00 2977500
Total Anlagevermogen 32'455.00 29'775.00
TOTAL AKTIVEN 218'744.17 187'188.16
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SAC Sektion Biel

Passiven

PASSIVEN
Kurzfr. Fremdkapital

2000 Kreditoren

2011 Kreditor JO Biel

2013 Kreditor US Biren

2050 Kreditor GRIP

2300 Passive Rechnungsabgrenzung
Total kurzfr. Fremdkapital

Langfr. Fremdkapital
2650 Hittenfonds
2651 Wehrenfonds

Total langfr. Fremdkapital

Vereinskapital
2800 Kapital Verein
2970 Gewinn-/Verlustvortrag
2991 Erfolg

Vereinskapital per 31.12.

TOTAL PASSIVEN

Rechnung 2019

11'474.70 13'649.00

2'880.00 0.00

2'925.00 0.00

49'891.00 0.00
17'72490 84'895.60( 2312705 36'776.05
84'895.60 36'776.05

137'175.37 137'175.37
1'213.15 138'388.52 1'213.15 138'388.52
138'388.52 138'388.52

41'638.87 41'638.87

-27'090.96 -46'178.82
-19'087.86 -4'539.95| 16'563.54  12'023.59
-4'539.95 12'023.59
218'744.17 187'188.16
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SAC Sektion Biel Rechnung 2019

4 Erfolgsrechnung

1.1.-31.12.2018 1.1.-31.12.2019 Budget 2019 Budget 2020

Ertrag
Ertrag Verein

3400 Mitgliederbeitrage 74'527.50 84'112.50 85'000.00 82'000.00

3401 Inserate SAC-Bulletin 6'200.00 6'391.00 5'000.00 1'500.00

3510 Erlés Getranke, Verpflegung 459.10 0.00 0.00 0.00

3600 Ubrige Einnahmen/\Vortrage 0.00 81'186.60 0.00  90'503.50 0.00  90'000.00 0.00  83'500.00
Ertrag Jurahaus

3500 Hittentaxe 7'580.00 5'919.40 6'500.00 7'500.00

3510 Erlés Getrénke, Verpflegung 25'435.00 24'502.70 29'000.00 29'000.00

3600 Ubrige Einnahmen 51.50 33'066.50 100.00 30'522.10 100.00 35'600.00 240.00 36'740.00
Ertrag Winteregghiitte

3500 Hittentaxe 13'718.25 12'151.50 10'800.00 13'800.00

3510 Erlés Getranke, Verpflegung 211.00 0.00 0.00 30.00

3600 Ubrige Einnahmen 0.00 13'929.25 68.00  12'219.50 0.00  10'800.00 0.00  13'830.00
Ertrag Oberaarjochhiitte

3500 Huttentaxe 28'170.50 29'871.56 30'000.00 31'000.00

3600 Pachtzins 3'029.96 0.00 3'300.00 0.00

3800 Abgabe Zentralverband -5'716.85  25'483.61| -4'296.30 25'575.26| -6'000.00 27'300.00| -4'500.00  26'500.00
Ertrag Chalet Sunneschyn

3500 Hittentaxe 4'356.00 5'357.00 3'500.00 4'200.00

3510 Erldés Getranke, Verpflegung 313.10 1'041.40 1'500.00 400.00

3600 Ubrige Einnahmen 40.00 4'709.10 50.00 6'448.40 100.00 5'100.00 0.00 4'600.00
Total Ertrag Verein/Hitten 158'375.06 165'268.76 168'800.00 165'170.00
Aufwand Verein

4000 Einkauf Verpflegung, Getrdnke 269.10 628.95 400.00 500.00

4020 Material. Bibliothek 0.00 0.00 800.00 300.00

4030 Tourenwesen, Kurse 13'772.65 10'247.10 11'000.00 13'000.00

4040 GV, Vortrdge, Vorstand 6'832.90 8'755.92 7'000.00 7'000.00

4050 Ehrungen, Geschenke, Todesfélle 4'624.00 25'498.65| 3'332.30 22'964.27| 2'500.00 21'700.00| 4'700.00  25'500.00

5820 Spesenentschadigung 177.40 177.40 667.10 667.10 200.00 200.00 200.00 200.00

6001 Lokalmiete 10'369.60 10'200.00 10'000.00 10'300.00

6100 Unterhalt, Reparaturen, Ersatz 186.90 0.00 400.00 200.00

6300 Versicherungen 176.05 381.05 150.00 170.00

6400 Energie, Wasser 0.00 1073255 182.85  10763.90 0.00 10'550.00 0.00  10'670.00

6500 Verwaltungskosten 0.00 0.00 2'000.00 1'800.00

6501 ZV Dienstleistungen 2'429.85 2'483.20 2'600.00 2'500.00

6503 Bulletin (Druck und Versand) 16'519.67 15'397.95 8'000.00 7'000.00

6510 Porti, PC-, Bankspesen 212.80 265.25 4'500.00 200.00

6521 Beitrdge an Jugend 2'880.00 3'733.00 3'000.00 3'000.00

6522 Beitrdge an Untersektion Murten 12'062.50 0.00 0.00 0.00

6523 Beitrage an Untersektion Biiren 2'925.00 3'908.00 2'900.00 3'000.00

6530 Buchfihrungsaufwand 12'752.40 15'358.05 13'880.00 13'800.00

6570 Unterhalt Homepage 5'756.00 55'538.22 755.50 41'900.95| 4'000.00 40'880.00| 2'000.00  33'300.00
Total Aufwand Verein 91'946.82 76'296.22 73'330.00 69'670.00
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SAC Sektion Biel

Aufwand Jurahaus
4000 Einkauf Verpflegung, Getranke
4010 Holz- und Putztag

4100 Allgemeine Unkosten, Reinig.material

4410 Huttenaufsicht
5820 Spesenentschadigung

6000 Pachtzins
6100 Unterhalt, Reparaturen, Ersatz
6300 Sachversicherungen
6360 Kurtaxe, Abgaben, Gebiihren
6400 Energie, Wasser
6460 Entsorgungsaufwand
6510 Telefon, Internet, Porti
Total Aufwand Jurahaus

Aufwand Winteregghiitte
4010 Holz- und Putztag
4100 Allgemeine Unkosten
4410 Hattenaufsicht

6100 Unterhalt, Reparaturen, Ersatz
6300 Sachversicherungen
6360 Kurtaxen, Abgaben, Gebiihren
6400 Energie, Wasser
6460 Entsorgungsaufwand

Total Aufwand Winteregghiitte

Aufwand Oberaarjochhiitte
4100 Allgemeine Unkosten
4400 Entschadigung Hittenwart
4420 Heliflige Oberaar

5820 Spesenentschadigung

6100 Unterhalt, Reparaturen, Ersatz
6300 Sachversicherungen

6360 Kurtaxen, Abgaben, Gebiihren
6460 Entsorgungsaufwand

6510 Telefon, Internet, Porti

6570 URE Homepage

Total Aufwand Oberaarjochhiitte

Aufwand Chalet Sunneschyn
4000 Einkauf Verpflegung, Getranke
4010 Holz- und Putztag
4100 Allgemeine Unkosten

6100 Unterhalt, Reparaturen, Ersatz
6300 Sachversicherungen
6400 Energie, Wasser
6460 Entsorgungsaufwand
Total Aufwand Sunneschyn

Total Aufwand Verein & Hiitten

EBITDA

Rechnung 2019

1.1.-31.12.2018 1.1.-31.12.201¢9 Budget 2019 Budget 2020
11'664.10 778375 16'000.00 11'500.00
382.35 246.05 500.00 400.00
6'029.45 5'627.15 2'800.00 6'000.00
3996.06 22'071.95| 3'596.25 17'253.20] 3'500.00 22'800.00| 4'000.00  21'900.00
80.00 80.00 0.00 0.00 0.00 100.00 100.00
1282.00 1'288.00 1'300.00 1'300.00
5'577.80 0.00 5'500.00 5'600.00
1216.65 1137 .45 1200.00 1100.00
150.00 150.00 250.00 150.00
2'690.95 277230 3'800.00 2'900.00
1'642.95 139790 0.00 1'500.00
56.55  12'616.90 0.00 6'745.65 0.00  12'050.00 100.00  12'650.00
34'768.85 23'998.85 34'850.00 34'650.00
1'998.85 1'422.80 2'000.00 2'000.00
597.00 1'933.20 500.00 600.00
0.00 2'595.85| 1'507.45 4'863.45 500.00 3'000.00 0.00 2'600.00
896.85 0.00 2'500.00 900.00
1'425.85 1'383.50 1'420.00 1'400.00
160.00 260.00 0.00 160.00
525.00 430.20 500.00 500.00
89.40 3'097.10 89.40 2'163.10 0.00 4'420.00 100.00 3'060.00
5'692.95 7'026.55 7°420.00 5'660.00
1'088.40 846.60 1'400.00 1"100.00
9'000.00 9'000.00 9'000.00 9'000.00
4410.35  14'498.75| 428425 14130.85] 4'500.00 14'900.00| 4'500.00  14'600.00
662.60 662.60 0.00 0.00 0.00 0.00 600.00 600.00
4106.75 9'044.95 10°'000.00 4'100.00
5'154.80 4'580.25 4'800.00 4'800.00
330.00 330.00 0.00 330.00
323.10 0.00 0.00 0.00
52715 1'306.00 0.00 500.00
000 10'441.80 000 1526120 30000 1510000 0.00 9'730.00
25'603.15 29'392.05 30°000.00 24'930.00
238.70 822.80 900.00 350.00
0.00 0.00 250.00 100.00
959.05 1M97.75]  1'759.50 2'582.30 500.00 1'650.00 950.00 1'400.00
2'165.70 0.00 2'500.00 2'200.00
546.00 55540 600.00 550.00
483.80 483.45 450.00 400.00
373.70 3'569.20 228.30 1'267.15 0.00 3'550.00 350.00 3'500.00
4'766.95 3'849.45 5'200.00 4'900.00
162'778.72 140'563.12 150'800.00 139'810.00
-4'403.66 24'705.64 18°000.00 25'360.00
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SAC Sektion Biel

Abschreibungen
6820 Abschreibung Immobilie Jurahaus
6820 Abschreibung Immobilie Sunneschyn

6821 Abschreibung Einrichtungen Jurahaus
6821 Abschreibung Einrichtungen Oberaar

6822 Abschreibungen EDV, Homepage
Total Abschreibungen

EBIT

Finanzerfolg
6900 Finanzaufwand
6960 Wertschriftenertrag/Kosten
6950 Finanzertrage

Total Finanzerfolg

Betriebserfolg

Neutraler Erfolg
8700 Pernodenfremder Aufwand

8900 Steuern Verein

8900 Steuem Oberaarjochhiitte

8901 Liegenschaftssteuem Jurahaus

8901 Liegenschaftssteuem Winteregg

8901 Liegenschaftssteuem Sunneschyn
Total Neutraler Erfolg

Vereins- und Huttenerfolg

Rechnung 2019

1.1.-31.12.2018 1.1.-31.12.2019 Budget 2019 Budget 2020

2'400.00 2'160.00 0.00 1'500.00
850.00 770.00 0.00 0.00
5'266.25 0.00 0.00 1'600.00
199.00 0.00 0.00 1'650.00

3'972.05 12'687.30| 1'749.20 4'679.20 0.00 0.00 0.00 4'750.00

12'687.30 4'679.20 0.00 4'750.00

-17°090.96 20'026.44 18°000.00 20'610.00
373.55 275.05 0.00 500.00
-108.25 -41.65 350.00 -100.00

-625.00 -359.70 -776.90 -543.50 -40.00 310.00 -100.00 300.00

-359.70 -543.50 310.00 300.00

-16'731.26 20'569.94 17°690.00 20'310.00

830.80 830.80 0.00 0.00 500.00 500.00 0.00 0.00
1'036.15 1'487.25 0.00 500.00
0.00 2'029.50 2'150.00 500.00
273.50 273.50 500.00 300.00
96.15 96.15 100.00 100.00

120.00 1'525.80 120.00 4'006.40 120.00 2'870.00 120.00 1"520.00

2'356.60 4'006.40 3'370.00 1'520.00

-19'087.86 16'563.54 14'320.00 18'790.00
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SAC Sektion Biel

5 Kennzahlen

5.1 Mitglieder

Rechnung 2019

Anzahl Mitglieder 2017 2018 2019 Zunahme
|Sektion Biel 1'305 1'309 1'304 -5
Mitgliedermutationen 2019
Mitgliederbestand 31.12.2018 1'309
Mitgliederbestand 31.12.2019 1'304
Differenz -5
Eintritte 108
Austritte 113
- Gestorben 72
- Gestoppt 6
- Austritt 95
SAC Sektion Biel: Eintritte und Austritte pro Jahr
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SAC Sektion Biel

SAC Sektion Biel:
Anteil der Alterskategorien 2019

61-99 Jahre
35%

51-60 Jahre
19%

36-50 Jahre
24%

SAC Sektion Biel:
Anteil Frauen und Manner 2019

= Ménner = Frauen

6-25 Jahre
47%

Rechnung 2019

Das «durchschnittliche»
Mitglied der SAC Sektion Biel
spricht Deutsch, ist eher
mannlich,

52 Jahre alt, und seit 18 Jahren
Einzelmitglied.

SAC Sektion Biel:
Anteil der Mitgliederkategorie 2019

6-17 Jahre
10% Familie + frei Familie
+ frei Kind
39%

18-22 Jahre
o

Einzel
57%

23-35 Jahre
109

4%

SAC Sektion Biel:
Anteil an Sprachen 2019

1149; 88%

SAC Sektion Biel:
Anzahl Mitgliederjahre 2019

26-40 Jahre
1%

41-49 Jahre
5%

50-80 Jahre
%

Kleiner
1Jahr
8%

1-5 Jahre
22%
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SAC Sektion Biel

5.2 Touren
Die 2019 in Tourenportal erfassten Touren ergeben folgendes Bild:

SAC Sektion Biel: Anteile an Tourentypen 2019
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SAC Sektion Biel: Durchschnittliche Anzahl an Anmeldungen pro Tourentyp 2019
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Rechnung 2019

93

o~

Es gilt zu berUcksichtigen, dass leider noch nicht alle Touren im Tourenportal
erfasst wurden. Der Vorstand ist bemuht, dass in Zukunft alle Touren erfasst

werden, damit ein vollstandiges Bild entsteht. Dies mit dem Ziel, das

Tourenangebot maglichst der Nachfrage entsprechend auszugestalten zu

konnen.
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SAC Sektion Biel Rechnung 2019

5.3 Ubernachtungen

Anzahl Ubernachtungen 2019

Oberaarjoch 1'034
Jurahaus 720*
Winteregg 590
Sunneschyn 261
Total 2'605

*Geschatzte Anzahl der Ubernachtungen im Jurahaus 2019.
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SAC Sektion Biel Rechnung 2019
6 Antrag des Vorstandes

Der Vorstand des SAC Sektion Biel hat die vorliegende Jahresrechnung mit allen
Bestandteilen an seiner Sitzung vom 30. April 2020 beschlossen und beantragt
der Generalversammlung vom 28. November 2020:

Genehmigung der Jahresrechnung 2019 mit einem Vereins- und Httenerfolg Il
von CHF 16'564.-

7 Bestatigung der Revisionsstelle

Die Bestatigung der Revisionsstelle liegt an der Abgeordnetenversammlung vor.

8 Genehmigung der Jahresrechnung

Die Generalversammlung hat die Jahresrechnung 2019 am 28. November 2020
gemass dem Antrag des Vorstandes genehmigt.

Biel, 28. November 2019
SAC Sektion Biel

Der Prasident Reist Treuhand

Gabor Bugner Franz Reist
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SAC Sektion Biel Rechnung 2019

9 Anhang
9.1 Angewandtes Regelwerk

Die Buchfihrung des SAC Sektion Biel richtet sich nach den Vorgaben des
Schweizerischen Obligationenrechts.

9.2 Bewertung Verwaltungsvermogen
Die Bewertung erfolgt zu Gestehungspreisen abzlglich der Abschreibungen.
9.3 Aktivierungsgrenzen

Aktiviert werden Anlageguter ab 1'000 Fr. Massenguter werden auch bei
Anschaffungen unter diesem Wert aktiviert, wenn der Gesamtbestand die
Aktivierungsgrenze erreicht.

9.4 Grundlagen der Jahresrechnung

Grundlagen fur die Jahresrechnung 2019 sind das Budget 2019 und die
Vorjahresrechnung 2018.
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